*leris ad Puteal, ante horam secundam. Horati, Scribæ te rogant ut hodie redeas ad negotium commune ac novum. Fac ut Mæcenas has tabellas obsignet. Quod si his respondeam ; Tentabo : est qui reponat et urgeat : Atqui potes, si lubet. Prope finem habet annus septimus, et mox octavus incipiet, ex quo tempore Mæcenas inter familiares me ascivit, ad id vero solum, quem in currum assumere placeret, quando viam inii : et cum quo loqueretur futillu ejusmodi : Quota est hora ? Gallina Thra-*

37 Duo codd. ap. Feam, *Orabunt hodie.*—42 Quatuor codd. ap. Feam, Harl. 6. et Vet. Comb. *ad hæc.*—43 Dno codd. Feæ, *et cui est credere ;* duo alii ejusdem, *et cui concedere.*—44 *Trex* quatuor codd. Feæ, alius ap. Pulm. *Threx* prætulit Bentleius, enmque secuti Baxt. Cuning. Saund. Val. Oberlin. Bipont. Wakef. et Comb. *Thrax an Gallina Lamb.* et duo codd. Bersmanni.

## NOTÆ

operculum, quale puteis imponi soleat. Cic. de Divin. i. n. 32. Illic etiam seneratores convenire solitos idem testatur pro Sextio, n. 18. 'Puteali et seneratorum gregibus inflatus.' Item Pers. Sat. iv. 'Si puteal multa cantus vibice flagellas.' Vide Cæl. Rhodig. x. 17.

36 *De re communi Scribæ, &c.*] De Scribarum se numero fuisse ostendit.

*Scribæ*] Gall. *les Greffiers, ou Secretaires de l'Épargne.* Horum officium erat, acta publica literis mandare, literas publicas scribere, &c. Constat scribas maximæ probitatis a Quæstoribus allectos. Alex. ab Alex. II. 2.

38 *Imprimat his cura, &c.*] Alius ita rogat: O Horati, cura ut Mæcenas sigillo muniat has tabellas: oro te etiam atque etiam.

*Signa*] De sigillo sive annulo Augusti intellige. Hunc enim ab eo

concreditum Mæcenati, diximus ad Epod. i. 3. et constat ex Xiphilino ibi cit. Item ex Dione lib. LI. &c.

39 *Dixeris, Experiar*] Si huic dixeris: Curabo, et experiar, numquid a Mæcenate id beneficii queam obtinere tibi, &c. Horatii modestiam adverte, Lector, suam apud Mæcenatem gratiam extenuantis, tametsi apud eum summe valere diceretur. Vide et quæ sequuntur.

40 *Septimus octavo propior*] Septimus hic annus prope est elapsus, et mox octavus agetur, ex quo, &c.

42 *Duntaxat ad hoc*] Non ad res graves, sed ad nugas et jocos, atque ad relaxandum animum magnis curis passim distentum me adhibet Mæcenas, inquit Noster, duntaxat.

44 *Threx est Gallina Syro par*] An ille gladiator huic par est virtute, robore, arte, peritia; ille secutor huic retiarior; ille Thrax huic Mirmilloni?

Matutina parum cautos jam frigora mordent : 45  
 Et quæ rimosa bene deponuntur in aure.  
 Per totum hoc tempus subjectior in diem et horam  
 Invidiæ. Noster ludos spectaverat una ;  
 Luserat in campo ; Fortunæ filius ; omnes.  
 Frigidus a Rostris manat per compita rumor : 50  
 Quicumque obvius est, me consulit ; ¶ O bone, (nam te  
 Scire, Deos quoniam propius contingis, oportet.)

*cuius estne par Syro? Incautos jam stringit frigus matutinum; et similia quæ committi queant auribus perfluentibus. Exinde vero magis ac magis obnoxius invidia fuit. Aiunt plerique: Noster Fortunæ filius ludos spectavit: in campo Martio certavit cum Mæcenate. Quod si e Rostris per plateas frigidus rumor discurrat; quisquis occurrerit interrogat me: O bone, an de Dacis aliquid accepisti? quippe te*

//////////

*Threx Gallina Harl. 2. 4.—46 Duo codd. Feæ, rimosam . . . aurem. Duo alii ejusdem, disponuntur. Tres etiam, deponentur.—48 Duo codd. Feæ, luso pro ludos. 'Locum hactenus male acceptum sic lego et distinguo: Per totum hoc tempus subjectior in diem et horam Invidiæ noster: ludos spectaverit una: Luserit in campo: Fortunæ filius, omnes. Ceterum pro spectaverat, Luserat, quæ in vulgatis hactenus obtinuerunt, reposuimus ex Galeano nostro, Lambethano, et Collegii Trinitatis codice, spectaverit, et ex postremo eorum, Luserit. Ludos spectaverit una, hoc est, Si spectaverit; ut supra vs. 39. 'Dixeris, experiar,' pro 'si dixeris:' et Serm. sequente, vs. 32. 'Jusserit ad se Mæcenas,' pro 'Si jusserit.' Omnia, opinor, jam plana sunt et extra aleam constituta. Aliorum hic explicationes in tenebris cespitantium parco exagitare: tute jam facile per te videris, ut omnes in nervum denique erumpant.' Bentl. Bentleium secuti Cuning. Sanad. Wakef. Heindorf. et Kidd.—52 Vat. et*

#### NOTÆ

Horum pugnandi rationem diversamque armaturam fise explicavi ad Juvenal. Sat. II. 143. et Sat. VIII. 200.

45 *Matutina parum cautos, &c.*] Verba hæc innuunt scriptam Autumni tempore hanc Satiram.

46 *Et quæ rimosa, &c.*] Et similia quæ loquacissimo cuilibet possunt committi, atque homini nullum secretum retinenti, sed passim quod audit in obvios quosque statim effundit: qualis ille apud Terent. de seipso prædicans: 'Plenus rimarum sum: hac atque illac perfluo.'

48 *Noster ludos spectaverat una, &c.*] Sic de Horatio loquuntur invidi: En ille Fortunæ filius simul cum Mæce-

nate ludos spectavit: en cum ipso lusit in campo Martio: de hoc vide I. Od. 8. Not.

50 *Rostris*] In foro Rom. erant Rostra, id est, suggestum ante Curiam Hostiliam exstructum, ornatum vero navium rostris ab Antiatribus captarum; unde nomen. Liv. lib. VIII. Varro de L. L. lib. IV. Ex eo loco leges ferebantur, et conciones ad populum habebantur: immo et jus dicebatur.

*Rumor*] Est fama incerta sine capite, id est, sine auctore. *Frigidus*] Vel tristis, vel levis.

52 *Deos*] Augustum, Mæcenatem.

Num quid de Dacis audisti? ¶ Nil equidem. ¶ Ut tu  
Semper eris derisor! ¶ At omnes Di exagitent me,  
Si quicquam. ¶ Quid? militibus promissa Triquetra 55  
Prædia Cæsar, an est Itala tellure daturus?  
Jurantem me scire nihil mirantur ut unum  
Scilicet egregii mortalem alti que silenti.  
Perditur hæc inter misero lux, non sine votis:  
O rus, quando ego te aspiciam? quandoque licebit, 60  
Nunc veterum libris, nunc somno et inertibus horis,  
Ducere sollicitæ jucunda obliviam vitæ?  
O quando faba Pythagoræ cognata, simulque

*scire oportet, qui ad magnates accedis. Tum ego: Nihil certe. Illi continuo: Ergone tu semper derisor fueris? Me, inquam, disperdant omnes Dii, si quicquam scio. Ecquid? aiunt, agros militibus promissos an assignabit Augustus in Sicilia, an in Italica regione? At affirmantem me nihil scire admirantur velut hominem raræ et profundæ taciturnitatis. In istis diem perdo infelix, non absque desideris: o villa, quando te adibo? ecquando gratam oblivionem vitæ anxie capiam ibi, modo, scripta veterum legendo, modo dormiendo et otiano? o quando apponetur fa-*

~~~~~

alter Feæ, quando propius; duo alii, quoniam propior.—53 Codex Barberinus Et tu.—54 Codex Bamberg. ap. Jaeck, derisor ad omnes; et ita edd. ante Lamb. derisor. At omnes Vat. ap. Feam, et Harl. 2. 3. 4. 6.—56 Vat. et tres alii ap. Feam, Cæsare est.—57⁴ Bentl. miratur ex uno Ms. et quia præcesse- rit quicumque: levibus sane argumentis contra alios Mss. omnes et editiones. Notavit rectius Baxterus, hic de multitudine agi; et quicumque esse collecti- vum. Miror, Cun. et Sau. pedibus ivisse in novitatem. Fea. et unum codex Bamberg. Chisianns, Vatt. duo, et totidem alii ap. Feam.—60 Bamberg.

NOTE

53 *De Dacis*] Cum his tunc Ro- mani bellum habebant. Vide II. Od. 20.

55 *Militibus promissa Prædia*] Sicut jam assignata fuerant post Philip- pensense victoriam. Vide supra Sat. II. 110. et seq. Item Virgil. Ecl. I.

Triquetra] Sicilia Trinacris etiam dicitur ob triangularem formam; ha- betque in triplici angulo triplex pro- montorium, Pelorum, Pachynum, Li- lybæum. Hinc Ovid. Fast. IV. 'Terra tribus scopulis vastum procurrat in æquor Trinacris; a posita nomen adepta loci.'

63 *O quando faba, &c.*] Quando ruri

vescar fabis, oleribus, &c. tranquil- lam ejusmodi vitam agrestem præfero lantibus epulis quibuscumque.

Faba Pythagoræ cognata] Varia hic varii comminiscuntur. Aiunt pleri- que *fabam Pythagoræ cognatam* dici ironice quidem et satyricè, quasi ho- mini cœvam et consanguineam; nem- pe quod ille assereret fabam ex ea- dem origine et eodem tempore cum homine natam; eamque, si pyxide inclusa servetur vel infodiatur, in carnem et sanguinem converti. Ego nec fabulas nec metempsychosim af- ferre huc velim: *cognatam* interpre- tabor amicam. Fabis enim aliisque

Uncta satis pingui ponentur oluscula lardo ?
 O noctes cœnæque Deum ! quibus ipse, meique, 65
 Ante larem proprium vescor, vernasque procaces
 Pasco libatis dapibus. Prout cuique libido est,
 Siccat inæquales calices conviva, solutus
 Legibus insanis ; seu quis capit acria fortis
 Pocula, seu modicis uvescit lætius. Ergo 70

ba Pythagoræ affinis, simulque olera condita lardo pingui ? O noctes et epulæ Deorum, in quibus ego et familiares canamus ad Larem-mæum, ac protervos fumulos alo cibis libatis. Ibi quisque liber a stultis legibus, ad arbitrium exhaurit scyphos diversos ; sive capax ingentes sumit calices, sive minoribus cupit madescere. Tum

ego aspiciam, sine te.—66 Unus Vat. et Barberinns, proprium fungor.—67 Vat. unus ap. Feam, unus item Bentleii, cum ut cuique, quod receperunt Bentl. et Kidd.—69 Dousa, quis cupit. Harl. 2. quis cupit.—70 Tres Vatt. et duo alii ap. Feam, al. ap. Lamb. Pulm. Cruq. Talbot. et Oberlin. uvescit ; et sic edd. Lamb. Pulm. Cruq. Talbot, Pine, Valart, Oberlin. Dac. Bentl. Cuning. Baxt. Sanad. Sandby, Gesn. Zenn. Wakef. Comb. et Kidd. tumescit duo ap. Feam. uvescit tres ap. enndem. humescit Exc. Sax. Harl. 2. 3. 6. Zarot. Florent.

NOTÆ

leguminibus atque oleribus omnique cibo parabili Pythagoras et Pythagorici libenter vescebantur : carnibus autem vix aut nunquam, frugalitatis quidem et sanitatis gratia : quanquam nonnulli contrarium scribunt. Vide Cic. de Divin. II. n. 119. Diogen. Laërt. lib. VIII. Athen. lib. IV. et X. Plin. XVIII. 12. Gell. IV. 11. Cæli. Rhodig. XXI. 3. XXVIII. 12. XXX. 36. Et quæ nos ad Juvenal. Sat. XV. 173. ubi de anthropophagis quibusdam ita scribit : ' Quid diceret ergo, Vel quo non fugeret, si nunc hæc monstra videret Pythagoras, cunctis animalibus abstinuit qui Tanquam homine, et ventri indulsit non omne legumen ?'

Pythagoræ] Vide I. Od. 28. Epod. XV. et II. Sat. 4.

65 *O noctes, cœnæque Deum]* O quieti somni ! o epulæ tranquillæ et jucundæ, quantumvis sobriæ et frugales, certe nectari et ambrosiæ Deorum æquiparandæ ! vel noctes dicit

Poëta, quod olim in multam noctem producerent cœnam, ut alibi notavimus.

66 *Ante Larem proprium]* Religiose Diis domesticis libans, et primitias offerens rusticarum dapnum ; ac postea e libatis dapibus hilariter cum familiaribus et servis cœnans. Vide I. Od. 12.

Vernas] Sic vocantur qui ex ancillis nati sunt verno tempore. Festus. *Procaces*, a procando, sive poscendo.

69 *Legibus insanis]* De his convivorum legibus, vide II. Od. 7. Not.

Seu quis capit acria fortis Pocula] Plin. XIV. 22. refert ' Ciceronem Marci filium binos congios simul haurire solitum ;' atque ebrietatis mala eleganter describit. Vide Macroh. Saturn. II. ult. Gell. XV. 2.

70 *Uvescit [humescit]* Al. *uvescit*. IV. Od. 5. in fine, ' uvidi,' id est, bene poti, madidi, ac pleni vino.

Sermo oritur, non de villis domibusve alienis,
 Nec, male necne Lepos saltet; sed quod magis ad nos
 Pertinet, et nescire malum est, agitamur; utrumne
 Divitiis homines, an sint virtute beati;
 Quidve ad amicitias, usus rectumne, trahat nos; 75
 Et quæ sit natura boni, summumque quid ejus.
 Cervius hæc inter vicinus garrit aniles
 Ex re fabellas. Si quis nam laudat Arellii

fit confabulatio non de aliorum prædiis vel ædibus; neque utrum Lepos inepte saltet, an non: sed quod utilis, quodque ignorare sit nefas, quaerimus; an opibus homines, an virtute felices existant; utrum nos ad amicitias impellat, utilitas an honestum; item quid sit bonum, et quæ ejus perfectio. Interea Cervius vicinus aniles fabulas ad propositum narrat. Etenim si quis imperitus laudat anxias Arellii divi-

Fabric. 1555. al.—72 Bamberg. ap. Jaeck, *necne nepos*; ita etiam Harl. 2. 3. 4. et alii nonnulli ap. Feam.—75 Vat. et Gregorianus, *rectumve*.—76 Vat. et duo al. ap. Feam, *quod ejus*.—77 *Curvius* Vat. et Angelic. Servius duo alii Vat. et Gregor. *Gerrius* Florent. 1482. Venett. 1483. 1486. 1490. 1492. 1495. 1514. *vicinus* Bamberg. tres Vatt. Angelic. unns Bersmanni, et alii ap. Feam, Pulm. et Cruq.—78 *Si quis nam* tredecim codd. ap. Feam, alii apud Bersm. Benth. edit. Mediol. Zar. 1470. Junta 1503. 1514. revocavit in textum Benth. inde Baxt. Gesn. Val. Oberl. Combe, Wakef. ‘*Si qui nam* Cun. ut aliquid de suo proferat; sed ubi invenit qui pro quis sine interrogatione? Ineptius adhuc Dacerius reponit Benth. nusquam inveniri positum *nam* post duo verba, ut *si quis*; quod etiam illi videtur durius, et sine necessitate. Immo elegantius videbitur Latinis auribus; et *num quid nam* apud omnes scriptores, æque ac *si quis nam*, exemplo est; pluribus etiam verbis interjectis; ut apud

NOTÆ

71 *Non de villis domibusve alienis*] De his invidi et avari sermocinantur: ut deliciarum sectatores et voluptarii de saltatoribus et scurris.

72 *Lepos*] Angusti scurra, archimimus, egregius saltator; Lepos dictus a molli, scita, et lepida saltandi ratione.

Quod magis ad nos Pertinet, &c.] De aptis convivio sermonibus Gell. XIII. 11. &c.

75 *Usus rectumne*] Alii quippe sentiebant amicitias propter utilitatem colendas: alii propter virtutem. Vide Cic. Lælium, ubi: ‘Solem,’ inquit, ‘e mundo tollere videntur qui amicitiam e vita tollunt. . . . Amicitia tantas opportunitates habet, quan-

tas vix queo dicere,’ &c.

Rectumne] Cic. mox cit. ‘Virtus amicitiam et gignit et continet. . . Virtutum amicitia adiutrix a natura data est.’ Et in fine ejusdem lib. ‘Vos hortor, ut ita virtutem locetis, sine qua amicitia esse non potest, ut, ea excepta, nihil amicitia præstabilius esse putetis.’

76 *Summumque quid ejus*] In quo consistat summum bonum: hoc enim in voluptate alii, alii in virtute reponebant. Vide Cicer. de Finib. Tuac. Quæst. &c.

78 *Ex re fabellas*] Sunt fabulæ ad persuadendum valde commodæ et efficaces, si apposite adhibeantur. Hinc sacri etiam codices proverbii et pa-

Solicitas ignarus opes, sic incipit : ¶ Olim
 Rusticus urbanum murem mus paupere fertur 80
 Accepisse cavo, veterem vetus hospes amicum ;
 Asper, et attentus quæsitis, ut tamen arctum
 Solveret hospitii animum. Quid multa ? neque ille
 Sepositi ciceris, neque longæ invidit avenæ :
 Aridum et ore ferens acinum, semesaque lardi 85
 Frusta dedit, cupiens varia fastidia cœna
 Vincere tangentis male singula dente superbo ;
 Cum pater ipse domus palea porrectus in horna
 Esset ador loliumque, dapis meliora relinquens.

tias, ita exorditur : Quondam mus agrestis urbanum murem cavernula dicitur accepisse, vetus hospes veterem amicum ; durus, et studiosus rerum congestarum ; ita tamen ut animum restrictum laxaret hospitum gratia. Quid plura ? Nec parce dedit e congesto cicere, nec ex avena oblonga : ore portant acinum desiccatum, et semesa lardi frustula obtulit, optans multiplici dape vincere nauseam fastidiose singula delibantis superbo dente ; dum ipse adium dominus in stramine jacens ederet frumentum ac zizaniam, cibis optimis abstinens. Denique urbanus hunc sic allocu-

~~~~~

Plant. in Pers. II. 3. 13.' *Fea. nam si quis* Harl. 6.—81 Harl. 4. *Accepisse casa.*—82 *Asper et intentus* tredecim codd. ap. Feam. alii Mss. apud Cruq. Acron, edit. Venn. 1486. 1514. 'Rectius aliorum Mss. et editorum vulgatum *attentus* ; ad mentem auctoris, qui mandat prudentem domini custodiam, ut I. Epist. 7. 91. non unice in id incumbentis. Similia passim apud auctores. Terent. in Adelph. v. 8. 31.' *Fea.*—83 Plus triginta codd. ap. Bothe, et Feam, alii ap. Pulm. et Bentl. Gott. Exc. Sax. Zarot. Florent. 1482. Venett. 1481. 1483. 1485. 1490. 1492. 1509. 1552. Ald. 1501. Junt. 1503. Argent. 1514. Basil. 1527. 1531. Dion. ab Harsio 1538. R. Steph. et Gryph. *neque ille* ; quod revocavit Bentl. eumque secuti Baxt. Cuning. Sanad. Francis, Val. Gesn. Zeun. Bipont. Oberlin. Wetzel. Heindorf, Dœring, Wakef. Comb. Kidd. Bothe, Fea, et Jaeck. *neque illi* Ald. 1509. 1519. et inde usque ad Bentl.—

#### NOTE

rabolis inspersi sunt. Hisque persæpe usus est Christus Dominus, veritas Dei et sapientia. 'Ut, quod per simplex præceptum teneri ab auditoribus non potest, per similitudinem et exempla teneatur.' S. Hieronym. Comment. in Matth. lib. III.

*Arell?*] Arellius famose avarus : contra stultam ejus de opibus opinionem Cervius affert apte exemplum et apologum rustici muris et urbani.

83 *Hospitiis*] Hospitibus amice ex-

cipiendis.

84 *Nec longæ invidit avenæ*] Hellenismus.

86 *Varia cœna*] 'Dubiam cœnam' dixit supra II. Sat. 2. 77.

88 *Horna*] Nova, hujus anni. III. Od. 23. 3.

89 *Ador*] Frumenti genus, ab edendo appellatum ; vel, quod aduratur, ut e tosto fiat mola salsa ad sacrificia utilis. Festus. Alii aliter.

Tandem urbanus ad hunc, Quid te juvat, inquit, amice, 90  
 Prærupti nemoris patientem vivere dorso ?  
 Vis tu homines urbemque feris præponere sylvis ?  
 Carpe viam (mihi crede) comes, terrestria quando  
 Mortales animas vivunt sortita, neque ulla est  
 Aut magno aut parvo leti fuga : quo, bone, circa, 95  
 Dum licet, in rebus jucundis vive beatus ;  
 Vive memor quam sis ævi brevis. Hæc ubi dicta  
 Agrestem pepulere, domo levis exsilit: inde  
 Ambo propositum peragunt iter, urbis aventes  
 Moenia nocturni subrepere. Jamque tenebat 100  
 Nox medium cœli spatium, cum ponit uterque  
 In locuplete domo vestigia ; rubro ubi cocco  
 Tincta super lectos canderet vestis eburnos,  
 Multaque de magna superessent fercula cœna,  
 Quæ procul exstructis inerant hesterna canistris. 105

*tus est : Amice quorsum ærumnosus degis ad latus montis ardui? visne homines et urbem præferre sylvis desertis? Mihi ausculta, iter mecum ingredi; quandoquidem animantia super terram vitam agunt morti obnoxiam, nec effugiendi ratio est sive parvo sive magno. Quocirca, o bone, quamdiu potes, rebus frueri jucundis, recordatus quam brevi tempore sis victurus. Sermonibus illis excitatus rusticus pro-silit alacer e domicilio. Hinc uterque viam institutam decurrunt, cupientes noctu subire civitatis pomarium. Et jam nox attingerat medium cœli locum, quando pedem ambo inferunt in aedes opulentas, ubi stragula fulgebat purpurea super thoros eburneos, et plurimæ dapes restabant e lauto convivio, quæ heri procul fuerant in sportu-*

~~~~~

90 Vat. et alius ap. Feam, qui te.—92 Vin' tu Lambinus ex sex codd. 'Hinc adeo est, quod vin' tu in plerisque editionibus hodie comparet. At de codicibus ipse viderit : nos in omnibus nostris, ut et Cruquius, Pulmannus, Bersmannusque in suis, vis tu reperimus : neque aliter habent Venetæ et Locheriana. Utra autem lectio minus concinna sit, jam poteris judicare. Siquidem Vis tu elegantissimus Idiotismus est, acutissimo Gronovio patri observatus et copiose enarratus ad Senecam De Ira III. 38. et Epist. LVIII. et Præfat. ad IV. Natur. Quæst. Martialis, x. 83. 1. et 9.' Bentl.—94 Duo Vatt. et totidem alii ap. Bothe, nec ulla.—95 Gott. et Florent. 1482. bene.—97 Vat. et unus ap. Feam, brevis ævi.—105 Duo codd. Feæ, unus item Valart. hesterna

NOTÆ

93 *Terrestria quando, &c.*] Vel ex persona murium aliorumque brutorum, vel ex persona atheorum, hoc dicit Poëta.

97 *Vive memor quam sis brevis ævi*] Eandem hanc orationem tribuit Her-

culi Euripides in Alcestide, ut bene observavit Muretus.

104 *Fercula*] A ferendo vocantur sic vasa eduliorum, et per Synecd. ipsa edulia, &c.

Ergo ubi purpurea porrectum in veste locavit
 Agrestem, veluti succinctus cursitat hospes,
 Continuatque dapes; nec non vernaliter ipsis
 Fungitur officiis, prælambens omne quod affert. 110
 Ille cubans gaudet mutata sorte, bonisque
 Rebus agit lætum convivam; cum subito ingens
 Valvarum strepitus lectis excussit utrumque.
 Currere per totum pavidi conclave; magisque
 Exanimes trepidare, simul domus alta Molossis
 Personuit canibus. Tum rusticus, Haud mihi vita 115
 Est opus hac, ait, et valeas: me sylvæ cavusque
 Tutus ab insidiis tenui solabitur ervo.

lis congestæ. Postquam igitur rusticum statuit in stragula pretiosa recubentem, velut expeditus hospes circumcursat; cibos cibis accumulât, et instar famuli ministrat sedulus, prægustans quicquid apportat. Ille quietus lætatur mutata conditione, hilaræque se convivam exhibet favente fortuna; quando magnus repente forium strepitus toris ambos expulit. Mox trepidi cæperunt fugere per omne cubiculum: gravius autem expavescere quasi moribundi, cum cædes amplæ insonuerunt magnis canibus. Tunc agrestis dixit: Nequaquam me juvat vita ista: eique nuntium remitto: me nemus et cavernula a periculis libera consolabuntur exiguo legumine.

catinis.—108 Harl. 3. dno Vat. sex ap. Bothe, *vernilater*; ita Mss. apud Palm. Cruq. Bentr. Val. Combe; et ita Dac. Bentr. qui probat; inde Cun. San. Fea, Jaeck, Døring, Phil. Batt. Sandby, Val. Comb. Kidd. et Wakef. Al. *vernilater*. Eadem varietas apud Nonium Marc. c. 1. v. 'Vernaliter.'—109 *Prælibans* Ms. unus apud Talb. ex 2. aliis restituit, et probat Bentr. inde Cuning. San. Phil. Sandby, Val. Wakef. Wetzel. Comb. Kidd. Fea, Jaeck, et Døring. *prælambens* edit. Princ. Flor. 1482. Al. *prælambens. quod astat* Vat. et alter ap. Feam. *quod offert* duo ap. eundem.—110 *Ille cubat gaudens* duo Vatt. Barberin. et tres alii ap. Bothe.—111 Duo Vatt. et totidem alii, *tunc subito*.—114 *Exanimi trepidare, domus simul* Cuning. ex ingenio.—115 *Est opus hæc* Vat. et alius ap. Bothe.

NOTÆ

108 *Vernaliter*] Al. *vernilater*, more servorum prælambens dapes quas affert.

114 *Molossis*] Ingentibus canibus e Molossia, regione Epiri. Apud Molossos Epiri populos erant canes venatici generosissimi.

117 *Ervo*] Quovis legumine. Sy-

need. *Ervo*, Græcis *ὑραβος*, Gall. *ers*, legumen est pisis affîne, saginandis armentis utile. Columel. Plin. Virgil. Ecl. III. 100. ejus meminit, si fides quibusdam veteribus membranis. Nam aliæ habent *arvo*, aliæ *ervo*.

SATIRA VII.

Lepide se ipse carpit ex persona servi, et ostendit liberum esse solum sapientem. *Baxt.* (Sequitur hic quoque morem suum, et severiora præcepta, quæ approbare se aulicis suis posse vix sperat, ex persona Crispini proponit (ut in Damasippo II. Sat. 3.), quæ venusta quadam Æconomia hic a servo sibi suo fugit ingeri. *Gesm.*) Inducitur servus, qui, data per Saturnalia dicendi libertate, Horatio ea objicit, quæ ei vulgo ab obtrectatoribus et malevolis hominibus crimini data esse videntur. Hac ratione haud dubie efficere voluit, ut obtrectatio vana et irrita redderetur. Nam quæ hic vituperantur, ea primum a servo nequam proferuntur, deinde partim sunt reprehensione non digna; partim prorsus sunt ficta et a persona Horatii aliena, veluti quæ Davus ex Crispini Stoici philosophi janitore audierat et hic confuse repetit; partim leviora vitia, a quibus se non liberum esse ipse Poëta alias fatetur, et quorum facile ab æquis rerum iudicibus veniam sibi datum iri sperabat.

JAMDUDUM ausculto; et cupiens tibi dicere servus
 Pauca, reformido. ¶ Davusne? ¶ Ita, Davus, amicum
 Mancipium domino, et frugi quod sit satis; hoc est,
 Ut vitale putes. ¶ Age, libertate Decembri

DAVUS. *Jam diu est quod te audio: atque avens tibi pauca loqui, ego famulus timeo.* HORAT. *Nunquid Davus?* DAV. *Etiam Davus hero servus fidelis, ac frugalis abunde: id est, ut vita dignum existimes.* HOR. *Age, frueri licentia*

Satira octava Libri primi in Ed. Sanad. Epigraphen hanc habet in codd. ap. Jaeck, *Lepide se ipse carpit ex persona servi, et ostendit, liberum solum esse sapientem.*—4 Bestius de Rat. Emend. Leg. p. 199. hisce verbis substituit, *Ut tu id tale putes.* Levioere correctione, una literula mutata, Canneget. ad Ulpiani Fragm. tit. xxii. p. 93. legit, *Ut vita...reputes.* ‘Ambo

NOTE

1 *Jamdudum ausculto*] Suum ipse servum vitia sibi objicientem ita inducit Horatius, ut quilibet vitiosus a servo suo pariter reprehendi se juste quidem putet et sentiat. Porro sententiam hanc asserit: Solum sapientem esse liberum: quam tractat Cicero Parad. v. et Pers. Sat. v.

Ausculto] Ad omne obsequium paratus asto.

2 *Davusne*] Ipsene Davus hæc loquitur?

4 *Ut vitale putes*] Habebant domi-

ni in servos jus vitæ ac necis. Davus ait, pro sedula et diuturna servitute videri sibi meruisse apud herum ut vivat. Alii alias interpretationes afferunt, at meo iudicio longe petitas. Quidam volunt Davum significare se mediocriter bonæ esse indolis, quod contra raro sint longævi qui indole sunt eximia: Seneca Controv. i. ‘Tam immature magnum ingenium non esse vitale.’ Alii sic: Davus ostendit se in victu moderatum ac temperantem diutius esse victurum,

(Quando ita majores voluerunt) utere; narra. 5
 ¶ Pars hominum vitiiis gaudet constanter, et urget
 Propositum; pars multa natat, modo recta capessens,
 Interdum pravis obnoxia: sæpe notatus
 Cum tribus anellis, modo læva Priscus inani,

mensis Decembris, quandoquidem ita sanxerunt majores nostri; loquere. Dav. Plerique hominum obstinate vitiiis delectantur, et perseverant in pravis moribus. Alii multi fluctuant, nunc virtutem sequentes, alias vitiiis obsequentes. Sic Priscus frequenter visus est cum tribus annulis: paulo vero post sinistra vacua diversus

desipiunt.' *Fea. decembris* duo Vatt. et totidem ap. Bothe.—9 Edd. vetf. usque ad Lambinum, *annellis*; et sic Delph. Bentl. Wetzel. Wakef. Kidd. et Dæring. *anellis* vero exhibent Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. omnes codd. ap. Feam, et Jaeck, alii ap. Lamb. et Torrent. Vet. Comment. Cruquii, item Cruq. in Notis, Lamb. Torrent. Bond. Schrevel. Baxt. Gesn. Zeun. Bipont. Comb. Fea, Bothe et Jaeck.

NOTE

contra morem servorum, quos edacitas brevi conficit.

4 *Libertate Decembri utere*] Dic libere quicquid volueris, siquidem hoc tibi dant Saturnalia. Ea nempe XIV. Kal. Jann. celebrabantur, in honorem Saturni, et monumentum anrei snb ejus regno sæculi, quo tempore cuncti æquales erant tam servi quam ingenui. Macrob. I. 10. 'Saturnalia uno die solita peragi: post in triduum propagata, adjectis a Cæsare huic mensi diebus, deinde ex edicto Augusti; quo trium dierum ferias Saturnalibus addixit . . . sed Sigillariorum adjecta celebritas in septem dies discursum publicum et lætitiã religionis extendit.' Alex. ab Alex. II. 22. 'Saturni festis diebus servos ingenuorum ministeria occupare, pileos sumere, et a liberis nullo discrimine differre, stipesque invicem dare, et munera missitare, servatum est. Regna quoque sortiri inter æquales, et tanquam reges imperitare, magistratus purpuram induere, reliquos in veste candida diem concelebrare. Qui etiam mos Græcis et exteris com-

munis fuit. Namque apud Babylo-nios Sacea appellantur festa, quibus dies quinque imperabant servi dominis; eorumque unus stola sumta dominabatur,' &c. Vide supra Sat. III.

7 *Natat*] Instabilis est: sicut natantes modo contra flumen, modo corrente ferantur amne.

9 *Cum tribus anellis*] Plures annulos gestare luxuriosum habebatur.

Priscus] Hic orator fuisse dicitur, Senatorii quidem vel certe Equestris ordinis.

Læva inani] Sine ullo annulo: quod egestatis signum. In læva utpote minus actiosa annuli gestantur. Macrob. VII. 13. 'Annulum in digito, qui minimo vicinus est, quem etiam medicinalem vocant, et manu præcipue sinistra gestandum esse.' Gell. X. 10. 'Repertum est nervum quendam tenuissimum ab eo digito ad cor hominis pervenire.' Hinc tali honore eum digitum placuit decorari. Vide Plin. XXXIII. 1. ubi de origine et jure annulorum aureorum. Alex. ab Alex. II. 9. &c.

Vixit inæqualis, clavum ut mutaret in horas, 10
 Ædibus ex magnis subito se conderet, unde
 Mundior exiret vix libertinus honeste :
 Jam mœchus Romæ, jam mallet doctor Athenis
 Vivere, Vertumnis, quotquot sunt, natus iniquis.
 Scurra Volanerius, postquam illi justa cheragra 15

vixit; adeo ut vestem mutaret horis singulis: exiens autem superba e basilica repente migraret illuc, unde vix decenter egrederetur libertinus nitidulus. Modo Romæ adulter, modo Athenis eruditus degere cuperet: certe natus infestis omnibus Vertumnis. Contra Volanerius sannio, quando justa chiragra illi fregit digitos,

//////////

—11 *Ædibus et magnis* duo Vatt. et totidem alii ap. Feam. *Ædibus in magnis* septem ap. eundem.—13 Tres et viginti codd. ap. Feam et Bothe, Harl. 2. 3. 4. alii ap. Lamb. Pulm. Cruq. Turneb. Advers. XIII. 17. Talbot, Bentl. et Valart. *doctor Athenis*; admisit in textum Baxt. inde Valart. Oberlin. Gesn. Zeun. Comb. Fea, Bothe, et Dœring. *doctus* Harl. 6. et edd. vett. item Bentl. Sanad. Cuning. Heindorf, Wetzel. Wakef. et Kidd. ‘Arridet potius, quam aliorum Mss. et editorum vulgatum *doctus*; ut poëta ostendat Prisci insaniam, qui repente ex mœcho Romæ, Athenis se doctorem exhibeat: quo noctuas afferebat, ut Horatius ‘ligna in sylvam’ i. Sat. 10. 34.’ *Fea*.—15 *Volanerius* Vatt. duo. *Volenerius* duo ap. Feam. *chiragra* edd. vett. *cyragra* Vat. Chisianus, et duo alii ap. Feam. *cheragra* duæ edd. Xylandri, H. Steph. et Casaub. probat Bentl. eumque secuti sunt Cuning. Baxt. Gesn. Zeun. Bispont. Oberlin. Heindorf, Wetzel. Wakef. Comb. Kidd. Dœring. Fea, Bothe,

NOTÆ

10 *Inæqualis*] Sibi parum constans.
Clavum] Modo latum, modo angustum sumens. De ea veste præclara i. Sat. 5. 36.

11 *Ædibus ex magnis*] E superbo domicilio in vile et abjectum migraret.

13 *Jam mœchus Romæ*] Salsus in Romanorum impudicitiam sarcasmus.
Jam mallet doctor [doctus] Athenis Vivere] Modo otiosum et luxuriosum præferens vitæ genus; modo studia literarum et honestos doctrinæ ac Philosophiæ labores.

Athenis] Ubi fons omnium doctrinarum, Cic. de Orat. ubi artium exquisitarum officina: ubi præcipue coluntur ea mysteria, quibus ex agrestis immanique vita exculti ad humanitatem et mitigati sumus. Id. de Leg. IV. ubi tanta auctoritas, ut de ejus

urbis possessione inter Deos certamen fuerit; ut jam fractum prope ac debilitatum Græciæ nomen hujus urbis laude nitatur. Id. Orat. n. 25.

14 *Vertumnis*] Vertumnus, Deus anno vertendo præsidens, multiformis erat, et varie pingebatur, et variis colebatur locis tum in urbe tum in municipiis; modo fossor, modo arator, seminator, plantator, messor. Hinc plurali numero Vertumni appellantur. Ajunt etiam sensus et cogitationes hominum ab eo verti. Unde iratis Vertumnis dicitur natus quisquis semper incertus et inconstans aliis aliisque affectibus agitur. Tibul. IV. 2. 13. ‘Talis in æthereo felix Vertumnus Olympo Mille habet ornatus, mille decenter habet.’

15 *Cheragra [chiragra]*] Vel metri causa licenter et contra etymon pri-

Contudit articulos, qui pro se tolleret atque
 Mitteret in phimum talos, mercede diurna
 Conductum pavit; quanto constantior idem
 In vitiis, tanto levius miser ac prior illo
 Qui jam contento, jam laxo fune laborat. 20
 ¶ Non dices hodie, quorsum hæc tam putida tendant,

hominem quotidiana mercede conductum aluit, qui taxillos pro se colligeret ac immitteret in alveolum: quanto magis constans in pravis, tanto minus infelix quam prior iste, qui nunc intento nunc laxato fune luctatur. HOR. An non hodie decla-

et Jaeck.—17 Gott. in marg. Exc. Sax. Venet. Glarean. et Lamb. *pyrgum*. Gott. Harl. 2. 3. 4. 6. septem ap. Feam, alii apud Lamb. Pulm. Cruq. Canter. Nov. Lect. vii. 8. Torr. Val. et edit. Med. 1477. *phimum*; probant Cruq. et Canter., sequuntur Dac. Talb. Baxt. Bentl. Cun. San. Phil. Batt. Sandby, Val. Oberl. Comb. Wakef. Pine, Wetzel. Bipont. Kidd. Fea, Bothe, et Jaeck.—18 *Inductum* duo codd. ap. Feam. *idem* sex ap. eundem, alii ap. Cruq. Talbot. et Oberlin. receperunt Fea, Bothe, et Jaeck.—19 Vat. et alter a m. pr. ap. Feam, *melius miser*. Harl. 3. 6. duodecim ap. Feam, alii apud Lamb. Pulm. Acron, Aldus 1509. 1519. edit. Frib. 1536. restituit ex snis Mss. Lambinus, sequuntur Georg. Fabric. Gryphius 1566. Chab. Dac. Baxt. Phil. Batt. Oberl. Wakef. Wetzel. Gesn. Ripont. Wakef. Fea, Bothe, et Dæring. *ac prior illo*. Laudat Torrent. sed non adoptat. Alii sive Mss. sive editi, *ac prior ille, acrior ille, acrior illo: acrior ille est* Vat. ap. Feam, et Lambinus, qui non damnat lectionem *ac prior ille*, exponit *ac, pro quam*; ut sit, tanto levius miser; id est, minus miser, quam prior ille, qui, &c. nempe Priscus. 'Huic rationi insistant Talbot, Sanad. alii: indocte. Horatio plauē indignum esset *prior ille*, si referretur ad Priscum.' Fea. *acrior ille* Harl. 3. 6. et Vet. Comb.—20 Nonnulli ap. Bothe, *tam contento, quam laxo*. Harl. 2. 4. etiam, *quam laxo*. Tres codd. ap. Feam, *fune labore*.—21 *Num dices* Vat.

NOTE

nam corripit syllabam, vel Poëta scripsit *cheragra*, ut volunt quidam: ἡ ἄγρα τῆς χερσός, Poëtice χερσός. *Justa*] Digna luxuriæ pœna. Persius Sat. v. 58. 'Sed cum lapidosa *cheragra* Fregerit articulos.' Scilicet morbus ille articularis manus ac digitorum usum præpedit, non secus ac si fracti et contusi essent articuli manuum.

16 *Qui pro se toleret*] Cum talis semper ludere consuevisset, interclusa manus suas movendi facultate, aliena manu talos colligebat, movebat, jactabat.

17 *Phimum*] Vasculum ligneum, corneum, eburneum, oris angusti, e quo tali antea agitati effunduntur in

alvenm seu tabulam. 'Fritillum' vocant Juvenalis et Seneca, 'orcam' Persius, 'turriculam' Martialis, 'pyrgum' (quæ vox Græca turriculam designat) alii, et hic Horatius, ut placet multis hisque doctissimis. Gall. *cornet à dex.* Jul. Poll. x. 31. *phimum, φίμων*, numerat inter aleatoris instrumenta: item Æschines in Timarch. apud Suidam.

20 *Qui jam contento*] Metaphorica dictio. Velut Priscus modo parcus admodum et frugalis; modo lusus, magnificus, luxuriosus; utrimque uimius et vitio laborans.

21 *Putida*] Auditū ingrata, translatio a naribus ad aures.

Furcifer? ¶ Ad te, inquam. ¶ Quo pacto, pessime?
¶ Laudas

Fortunam et mores antiquæ plebis; et idem,
Si quis ad illa Deus subito te agat, usque recuses;
Aut quia non sentis quod clamas rectius esse, 25
Aut quia non firmus rectum defendis, et hæres,
Nequicquam cæno cupiens evellere plantam.
Romæ rus optas; absentem rusticus urbem
Tollis ad astra levis. Si nusquam es forte vocatus
Ad cœnam, laudas securum olus: ac, velut usquam 30
Vinctus eas, ita te felicem dicis, amasque,
Quod nusquam tibi sit potandum. Jusserit ad se
Mæcenas serum sub lumina prima venire

rabis, furcifer, quo spectent illa adeo inepta? DAV. Dico, ad temetipsum. HOR. Ecqua ratione, o nequam? DAV. Extollis conditionem et instituta prieci populi; tuque ipse fortiter abnuas, si numen aliquod ad ea te redigat: sive quod non firmiter tenes melius esse id quod asseris, sive quod non constanter virtutem propugnans; atque hæsitans, frustra exoptans pedem luto extrahere. Cum Romæ versaris, cupis ruri degere: cum ruri degis, remotam urbem laudas inconstans. Si a nemine invitatus es ad cœnam, extollis olera tranquilla: et quasi pergas coactus, sic te beatum prædicas; atque gratularis tibi, quod apud nullum cœnare contingat. Verum si Mæcenas vocet te cœnatum apud se vesperi ad primas candelas, horrendum vociferaris

et alter ap. Feam. *Non hodie dices dno ap. eundem. Non dicis Vat. unus Feæ, n nusque item Palmanni. tendent Vat. et alter ap. Feam.—22 Duo ap. Bothe, pessume. Vat. et unus ap. Feam, laudes.—26 Vat. et alter ap. Feam, quia tu infirmus.—27 Duo ap. eundem, Nequaquam. Cuning. e cæno evellere; et sic in ed. Basil. 1580. cupiens cæno convellere unus Vat.—31 Marcil. conj. usquam in-vitus. Unus Chisianus a m. pr. Victus eas, nbi scholiastes notat, 'coactus.' Victus etiam Florent. 1482. nbi Laud. quoque annotat 'quasi coactus; inde Venet. 1483. Usque dedit Ald.—32 Unus Vat. jusserrat ad se.—*

NOTÆ

22 *Furcifer*] Servus hoc probro incessebatnr, cum, ob delictum quodpiam levius, appensam collo furcam cogebatur ferre, ignominia causa.

23 *Mores antiquæ plebis*] Probos nimiram et castos. Nam subinde vitia sensim gliscere visa sunt.

27 *Nequicquam cæno cupiens evellere plantam*] Frustra cupiens e gurgite vitiorum emergere.

30 *Laudas securum olus*] Tranquillam domi cœnam e cibo parabili lau-

das et præfers quibuslibet lautis et opimis apud alios epulis, ad quas invitatus fueris.

Velut usquam Vinctus eas] Videri vis ad alienam ire cœnam velut coactus, vinctus, invitatus: ac felicem te dicis quod nemo te vocarit. Verum te dissimulas.

33 *Serum sub lumina prima*] Sero quidem cœnabant maguates pluribus negotiis occupati; at alii vulgo circa tertiam aut quartam horam pomeri-

Convivam; Nemon' oleum fert ocysus? **ecquis**
 Audit? cum magno blateras clamore, furisque. 35
 Milvius et scurræ, tibi non referenda precati,
 Discedunt. Etenim fateor me, dixerit ille,
 Duci ventre levem; nasum nidore supinor;
 Imbecillus, iners, si quid vis, adde, popino.
 Tu, cum sis quod ego, et fortassis nequior, ultro 40
 Insectere, velut melior? verbisque decoris
 Obvolvam vitium? Quid, si me stultior ipso

furibundus: Nullusne afferet unguenta citius? quisnam auscultat? Tum vero Milvius et parasiti abeunt, tibi imprecari minime narranda. At dicit aliquis me ventri obnoxiū esse, nasum tollere supinum ad nidores; ignavum, segnem esse, adde etiam, popinarum sectatorem, si lubet: non inficiabor. Tu vero cum sis servus, ut ego, et fortasse pejor, cur me sponte reprehendis quasi præstantior? Quare præclaris sermonibus tegis quod pravum habes? Quid si tu agnosceris inanior me, quem

34 Plurimi ap. Feam, alii ap. Pulm. Cruq. Torrent. Talbot, Benti. et Valart. *oleum fert*; restituit Benti. inde Baxt. Sanad. Sandby, Valart. et edd. recentt. *fers? ecquis audit?* Cuning. *hæc quis, et quis, en quis* codd. ap. Feam.—35 Tres Vatt. Harl. 2. 4. 6. Exc. Sax. et unus Barberin. *furisque*; alii etiam codd. apud Lamb. Pulm. Cruq. Torrent. Talb. Benti. ita quoque edd. Junt. 1503. Cruq. Chab. Desprez, Dacer. Baxt. Oberl. Comb. Wakef. 'At præter alios Mss. nostros omnes, et aliorum, et priscas editiones, favet etiam Acron, qui *fugisque* recte commentatur: 'Expressit velocitatem hominis festinantis ad cœnam.' Nihil ad rem furor. Baxterus hospes videtur in Mss. et editionibus, dum asserit, Benteium auam esse de suo reponere *fugisque*.' Fea.—36 *Milvius* unus Vat. *Mulvius* plurimi codd. ap. Feam; et sic Junt. 1503. Venet. 1509. restituit Benti. ex suis codd. et probat inde Cuning. Sanad. Phil. Valart. Francis, Heindorf, Wetzel. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dæring. *Milvius* Harl. 2. 3. 4. 6. al.—38 Muretus *supino*.—39 *Imbecillus, iners, et quid vis* tres Vatt. et unus Barberinus.—42 *Obvolvam* unus Vat. a m. sec. *stultior ipso* multi ap. Feam, Harl. 2. 4. 6. alii apud Pulm. edit. Princ. Med. 1476. Venn. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1492. 1495. 1514. 1573. Flor. 1482. Aldus 1501. 1509. 1519. Muret. Chab. Talb. Dac. Benti. Baxt. Phil. Batt. Oberl. Comb. Wakef. Heindorf, Wetzel. Kidd. Fea, Bothe, et Jaeck.

NOTE

dianam. Martial. iv. 8. 'Imperat extractos frangere nona toros.'

34 *Nemon' oleum fert ocysus, &c.*] Clamitas moræ impatiens, et mirum quantum properans ire illuc bene lotus, bene unctus. Sic nimirum veteres ad cœnam invitati pergebant, unguentis odoriferis perfusi.

35 *Furisque*] Alii leg. *fugisque*, id est cum magna festinatione domo

abis, et ad Mæcenatis cœnam cnrris.

36 *Milvius et scurræ, &c.*] Parasiti et scurræ apud te cœna sperata fraudati diras in te jactant, imprecantur tibi mala omnia discedentes.

38 *Nasum nidore supinor*] Elatum habeo nasum ad captandos odores opsoniorum; tanquam ventris et gulæ mancipium cœnas venor.

Quingentis emto drachmis deprenderis? aufer
 Me vultu terrere; manum stomachumque teneto,
 Dum, quæ Crispini docuit me janitor, edo. 45
 Te conjux aliena capit, meretricula Davum:
 Peccat uter nostrum cruce dignius? acris ubi me
 Natura incendit, sub clara nuda lucerna
 Quæcumque excepit turgentis verbera caudæ,
 Clunibus aut agitavit equum lasciva supinum, 50
 Dimittit neque famosum, neque sollicitam, ne
 Ditiior aut formæ melioris meiat eodem.
 Tu cum, projectis insignibus, annulo equestri,

*emisti drachmis quingentis? Desine vultu terrorem mihi facere: coercere manum atque iram, dum loquor em quæ didici a Crispini janitore. Tu sectaris uxorem alterius, Davus meretricem. Uter nostrum cruce dignior peccat? Cum me ardens libido inflamat, * * * ab ea discedo nec infamis, nec anxius, ne opulentiior vel pulchrior eadem potiat. Tu vero quando exutis ornamentis,*

astutior ipso duo Vatt. stultior ipse Harl. 3. Vet. Comb. al.—43 Fea, Bothe, et Jaeck, deprehenderit.—45 Dum quod unus Vat. Crisippi alter Vat. Florent. 1482. et Venett. 1483. 1490. 1509. edam unus Vat.—46 Glarean. et Bentl. conjunx.—47 Cuning. ex ingenio, dignior.—48 Nonnulli codd. ap. Feam, antiqua manus ex cod. in ora Ald. 1519. in Biblioth. Angelica, alii codd. ap. Pulm. Cruq. Valart. item Zarot. Venett. 1490. 1492. intendit; quod receperunt Fea et Bothe. incendit al.—49 Duo Vatt. unus item Cruquii accepit.—51 Unus Vatt. a m. pr. Dimittat.—52 Alius Vat. et Chisianus, sol-

NOTÆ

43 *Quingentis emto drachmis*] Gall. *acheté cinquante écus*. Siquidem drachma Attica sex asses sive solidos nostræ monetæ continebat.

Me stultior deprenderis] Ego enim vitia mea ipse agnosco et fateor: tu vero tua celas et vano decore tegis; et hinc aliis tibi que etiam bonus videri gaudes stulte.

44 *Manum stomachumque teneto*] Ne minas, ne verbera mihi intentes, dum tibi vera loquor.

45 *Dum, quæ Crispini docuit janitor, edo*] Doctum se servus a servo Philosophi apte dicit. Certe a Magistris publicis documenta quædam servi eorum captabant, seu domi, seu custodientes januam Scholarum, in quibus

docebant: audire nempe multa atque utiliter excipere poterant, si paulum ingeniosi essent. De Crispino Stoicam sectam amplexo, 1. Sat. 1. et 3.

46 *Te conjux aliena capit*] Adulteriorum sectator quilibet hic arguitur, non ipse Horatius: qui ab iis abhorrebat, 1. Sat. 2.

53 *Tu cum, projectis insignibus*] Deposita toga, exuto angusto clavo, equestrique annulo et dignitate, quibus ab Augusto es insignitus, servilem autem indutus habitum, ne agnoscaris, jam non videris eques Romanus, sed vilis servus. Vide Gell. XIII. 20.

Romanoque habitu, prodis ex judice Dama
 Turpis, odoratum caput obscurante lacerna, 55
 Non es quod simulas? metuens induceris, atque
 Altercante libidinibus tremis ossa pavore.
 Quid refert, uri virgis, ferroque necari
 Auctoratus eas; an turpi clausus in arca,
 Quo te demisit peccati conscia herilis 60
 Contractum, genibus tangas caput? Estne marito
 Matronæ peccantis in ambo justa potestas?

annulo equestri, et Romana veste, e Judice mularis in vilem servum, cucullo obvolvente caput unguentis delibutum, an non es quod fingis? pavidus quidem introniteris, et corpore concuteris, metu adversus cupiditates luctante. Age vero, quid interest, virgis cædi, et gladio interfici? an pergas addictus, an infami inclusus arca, in quam te compegit ancilla flagitii heræ particeps, genibus tangas caput inflexum? Dic porro, si vir matronæ delinquentis jus habet adversus utrumque, an

~~~~~

*licitum me.*—55 Harl. 4. 6. et Vet. Comb. *lacerna.*—56 Unus Vat. *educeris.*—58 Alter Vat. *nnus* item Cruquii et Cuning. ex conj. *virgis uri*; quod receperunt Fea et Bothe.—60 Codd. plures et edd. Venet. 1509. et Argent. 1514. *dimisit.* Unus Vat. *demittat.*—61 Duo Vatt. alii ap. Lamb. et Cruq. et Harl. 2. *ut genibus.*—62 Duo Vatt. unus Chisiaeus a m. pr. alii ap. Pulm. Torrent. et Valart. in *ambo*; atque ita Cujacius Obs. xii. 18. item Zurk. Bentl. Baxt. Gean. Zeun. Bipont. Cuning. Oberlin. Heindorf. Wetzl. Wakef. Comb. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dæring. in *ambos* Harl. 2. 3. et edd.

#### NOTÆ

54 *Ex judice*] Certarum rerum cognitio et iudicium ad equites Rom. pertinebat: sive quod eligebantur Judices tam ex Equestri quam ex Senatorio ordine.

55 *Lacerna*] Pallio caput etiam adversus imbres protegente. 'Cuculum' vocat Juvenalis Sat. III. VI. et VIII. Gall. *me cape.*

56 *Metuens induceris*] In domum mœchæ induceris metuens pericula, de quibus I. Sat. 2.

58 *Quid refert, uri virgis, &c.*] Gladiatores emens has illis condiciones proponebat, flammis uri, virgis cædi et secari, ferro necari: quas cum accepissent certo quidem pretio, auctorati dicebantur, seu obligati et obstricti ad quidlibet perpetiendum.

*Delph. et Var. Clas.*

*Horat.*

Sensus est: Tu servuli metu continuo pressus, servilli auctoramento quasi addictus, an non vere servus es? nihil certe interest gladiatorem inter et adulterum. Gladiator virgis cædendum, ferroque necandum se addicit: tu pariter cum adulteria committis. Quid enim, cum timens adulteræ maritum, in arca recluderis?

61 *Estne marito Matronæ peccantis, &c.*] Olim adulterum in adulterio deprehensum marito licebat occidere, simul et adulteram. Lex subinde Julia de adulteriis nonnihil immutavit; atque flagitiorum ejusmodi cognitionem ad certos Judices referri jussit. Vide Not. ad I. Sat. 2.

In corruptorem vel justior : illa tamen se  
 Non habitu mutatae loco, peccatae superne,  
 Cum te formidet mulier, neque credat amanti. 65  
 Ibis sub furcam prudens, dominoque furenti  
 Committes rem omnem, et vitam, et cum corpore famam.  
 Evasti? credo metues, doctusque cavebis.  
 Quæres quando iterum paveas, iterumque perire  
 Possis. O toties servus! quæ bellua ruptis, 70  
 Cum semel effugit, reddat se prava catenis?  
 Non sum mœchus, ais : neque ego, hercule, fur, ubi vasa

*non æquius contra adulterum? Certe femina hæc suum non mutat habitum, vel locum; \* \* \* quoniam te metuit, nec amanti fudit: sponte feres patibulum, atque hero furioso addices cuncta bona, vitam, corpus, existimationem. Quod si incolumis evadas, deinceps forte vereberis, et eruditus evitabis? Immo vero inquires rursus timendi pereundique occasiones. O multis modis mancipatus! Ecqua fera vinculis fractis improbe se religat, si quando evasit? Atenim non sum adulter, inquis. Nec ego certe fur, quando argentea vasa cautus transeo.*

\*\*\*\*\*

vett. ante Zurk.—63 Unus Vat. *corruptorem est vel. Bodoni, vel justior?*—64 Exc. Sax. Harl. 2. quatuor Vatt. Barberin. et alii ap. Pulman. *peccatque.*—65 Unus Vat. *non credit.*—67 Vat. tres, et unus Barberin. *Committis. Barberin. et Vet. Comb. vitam, cum corpore.* Harl. 3. *quoque corpore.*—68 Multi ap. Feam, et Venet. 1514. *credo metuens, quod receperunt Fea, Bothe, et Jaeck. Metues, credo Bentl. ex ingenio; inde Cuning. Phil. Valart. Oberlin. Wakef. Heindorf, Wetzel. et Kidd.*—69 *Quæris* nonnulli ap. Feam, unus Pulmanni, et ed. Cuning. *Die mihi quando unus Vat. ex glossemate.*—70 Bentl. *totiens.*—71 Harl. 6. *semel erupit.* Unus Vat. *se reddit;* nonnulli ap. Feam et Lamb. *reddet se.* Vat. unus, unus item ap. Oberlin. *effugerit.*—

#### NOTÆ

64 *Non habitu mutatae loco*] Adultera non egreditur domo sua, non insignia deponit, ut tu : proindeque longe pejus illa facis, justiorque poena te sequitur.

66 *Ibis sub furcam prudens*] Sponte subis servilem ignominiam et poenam.

*Dominoque furenti, &c.*] Vel irato et ultionem anhelanti marito, vel affectui vehementi cuilibet tibi tyrannice dominantis paratus es addicere bona, famam, vitam.

68 *Evasti? credo metues, &c.*] Ironice. Quod si e vitæ periculo emergas, forte cautus deinceps simile dis-

crimen longe fugies. Immo vero quæres semper novas mœchandi totiesque periclitandi occasiones : adeo mancipatus es tyrannidi vitiorum.

70 *Quæ bellua ruptis, &c.*] Hunc Horatii locum imitatus est Persius Sat. v. 158. et seq.

72 *Non sum mœchus, ais, &c.*] Si tu non es mœchus, eo quod aperte non sectaris matronas; nec ego fur sum, qui argentea vasa quælibet obvia metu poenæ non surripio palam. Verum si periculi formido removeatur, jam ego furabor, et tu mœchaberis : et vitiosæ indoli ambo serviemus. Ergo tu perinde servus ac ego. Huc per-

Prætereo sapiens argentea : tolle periculum,  
 Jam vaga prosiliet frænis natura remotis.  
 Tune mihi dominus, rerum imperiis hominumque 75  
 Tot tantisque minor ? quem ter vindicta quaterque  
 Imposita haud unquam misera formidine privet ?  
 Adde super, dictis quod non levius valeat ; nam  
 Sive vicarius est, qui servo paret, (uti mos  
 Vester ait,) seu conservus ; tibi quid sum ego ? nempe 80  
 Tu, mihi qui imperitas, aliis servis miser, atque  
 Duceris ut nervis alienis mobile lignum.

*Aufer vero periculum, statim indoles soluta erumpet sublatis frænis. Quæ cum ita sint, an meus es herus, tu subditus dominatui tot rerum atque hominum ? quem virga Prætoris ter aut quater incussa non unquam liberet molesto metu ? His adjungæ quod non minoris momenti sit : etenim seu vicarius est qui servo obedit, sicut institutum vestrum docet, sive conservus ; quid ego sum erga te ? Scilicet ipse qui mihi dominaris, aliis obtemperas miser, ac moveris, perinde ac lignea effigies viribus*

72 Harl. 2. 3. 4. et Vet. Comb. *ais*.—76 Harl. 6. *quaterve*.—77 Harl. 2. unns Vat. et unns Chisianus, *privat*.—78 *Adde super* plurimi ap. Feam, Gott. Harl. 2. 3. 4. 6. antiqua manus ex Ms. in ora edit. Aldinæ 1519. in Bibliotheca Angelica, alii Mss. apud Palm. edit. Ven. 1481. 1485. 1516. restituit ex Mss. Bentleius, et bene distinguit, *adde super, dictis* : sequuntur Cnn. Baxt. San. Gesn. Oberl. Comb. Wakef. Zenn. Heindorf, Kidd. Fea, Bothe, Jaek, et Dœring. *Adde supra dictis, quod* edd. antiq. *quod non valeat levius* Vat. unns.—79 Unns Vat. a m. sec. *ut est mos*.—80 Plurimi ap. Feam, unns ap. Cruq. et Venet. 1514. *quod tum ego* ; unns Vat. *qui sum ego* ; alter Vat. *qui sim ego*.—82 Vat. unns, *Duceris in nervos*. Douss. conj. *mobile signum* ; et sic

## NOTÆ

tinet quod Stoici plus animum peccandi spectabant quam factam.

75 *Rerum imperiis hominumque Tot tantisque minor*] Obnoxius libidini, timori, ambitioni, &c. quæ e servitute Prætor eximere te non valet.

76 *Vindicta*] Tribus modis a servitute vindicabatur et in libertatem asserebatur servus. 1. Censu. 2. Testamento. 3. Vindicta ; nempe cum virga capiti servi ter incussa rite manumittebat servum Prætor. Vide Pers. Sat. v. 88. ubi sic habet : ' Vindicta postquam meus a Prætoce recessi.'

77 *Haud unquam misera formidine privet*] Corporis quidem dabit liber-

tatem, at animi nequaquam.

79 *Vicarius*] Inter servos erat unns præcipuus, ut plurimum atriensis, quibusdam dispensator dictus. Hic aliis servis distribuebat ex more dimensum cibum aut frumentum ; habebatque in eos quandam auctoritatem. Reliqui servi dicebantur vicarii, sen conservi : communem etenim habebant dominum.

82 *Duceris ut nervis alienis mobile lignum*] Tu, qui meus es dominus, affectuum ac vitiorum servus es ; atque ab eis duceris, perinde ac imagunculæ lignæ certis nervis et fidiculis motæ, per se videntur moveri, caput, brachia, pedes agitare, oculos etiam

Quisnam igitur liber? Sapiens, sibi qui imperiosus;  
 Quem neque pauperies, neque mors, neque vincula terrent;  
 Responsare cupidinibus, contemnere honores 85  
 Fortis; et in seipso totus, teres atque rotundus,  
 Externi ne quid valeat per leve morari;  
 In quem manca ruit semper fortuna. Potesne  
 Ex his ut proprium quid noscere? Quinque talenta  
 Poscit te mulier, vexat, foribusque repulsum 90  
 Perfundit gelida: rursus vocat: eripe turpi  
 Colla iugo: Liber, liber sum, dic age: non quis;

*non propriis.* HORAT. Ergo quisnam liber? DAV. Sapiens, qui sibi dominatur: quem nec egestas nec mors nec catena terrent: qui valet repugnare cupiditatibus, et spernere dignitates, atque est in semet omnino aequalis et globosus, ut nihil externi queat retardare per expositum: quem fortuna impetit semper debilis. An potes aliquid ex istis velut tuam observare? famina talenta quinque a te exigit, urget, domo ejicit, aqua aspergit; iterum accersit. Exime cervicem infami servitute. Heus dic: Liber, liber sum. Atqui non vales: quippe animum premit herus gra-

.....

Marcil. Benth. Sanad. et Kidd.—83 Gott. Exc. Sax. plurimi ap. Feam, Harl. 2. 3. 4. 6. alii apud Pulm. Benth. edit. Princ. Venn. 1478. 1479. 1481. 1490. 1492. 1509. 1514. 1552. Florent. 1482. Aldus 1501. 1509. 1519. Junta 1503. Muret. *sibi qui*, aliique fortasse omnes usque ad Lambinum, qui prætulit *sibi-que*; atque inde alii multi, præsertim Canterus Nov. Lection. iv. 12. Pulm. Cruq. Torr. Dac. et Talbot; sed Gryphius 1566. edit. Ven. 1573. Basil. 1580. Dan. Heins. Benteleus retinuerunt *sibi qui*; et secuti sunt Cuning. Baxt. San. Gesn. Sandby, Oberl. Comb. Wakef. Zeun. Heindorf, Wetzel. Bipont. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dæring.—84 Unus Vat. unus item Pulm. *neque mora nec vincula.* Alius ap. Feam, cum edd. Florent. 1482. Venet. 1483. Aldd. 1509. 1519. et Basill. 1527. 1531.—85 Unus Vat. *contendere honores.* Alter Vat. *contemnere honorem.*—86 *In se ipso totus: teres.* Sic interpungas cum Benteleio, qui bene ex dogmate Stoicorum exposuit, quid sit sapiens in se totus; hoc est, qui in se uno sua ponit omnia; non quaerit se extra se; nihil suum, nisi se, existimat; et locis a Cicerone et Seneca desumptis probat. Fea.—87 Unus Vat. *quid ne valeat per lenem.*—89 Alius Vat. *proprium cognos-*

#### NOTÆ

torquere, &c. Gell. xiv. 1. 'Nihil arbitrata suo faciunt,' inquit, 'sed ludicra *νευφάρα* esse videantur, id est *nervis moventia.*'

86 *Totus, teres atque rotundus*] Tam levis, politus, æquabilis, ut quasi perfectus globus facile moveatur; nihilque asperum ansatumve habeat quo retineri ac retardari queat, aut invitus impelli vi quadam externa. Pers. Sat. i. 64. 'Ut per leve severos Ef-

fundat junctura ungues.'

88 *In quem manca ruit semper fortuna*] Sicut affectibus non servit, ita nec fortunæ: et quemadmodum irruentium vitiorum, sic et fortunæ impetum frangit.

91 *Perfundit gelida*] Mulierum ea est improbitas. De qua Pers. Sat. v. 'Solea puer objugabere rubra.'

*Eripe turpi Colla iugo*] Si tu liber es, age, te liberum ostende: sper-

Urget enim dominus mentem non lenis, et acres  
 Subjectat lasso stimulos, versatque negantem.  
 Vel cum Pausiaca torpes, insane, tabella, 95  
 Qui peccas minus atque ego, cum Fulvī Rutubæque,  
 Aut Placideiani, contento poplite miror

*vis ; acresque stimulos subdit fatigato, et reluctantem exagitat. Verumenimvero quando stupens miraris tabellam a Pausia pictam, qua ratione levius delinquis quam ego cum attentus contemtor pugnæ Fulvii, Rutubæ, et Placideiani, rubrica vel*

*cere.—92* Vat. unus, *num quis*.—93 Cuning. more suo, *mentem dominus*. Unus Chisianus a m. sec. et *acris*.—94 Unus Angelicanus Fesæ a m. pr. *subnectit*.—96 Vat. unus, unus item Barber. a m. pr. *Qui pecces*.—97 *Placidiani* duo Vatt. unus Chisianus, unus Angelic. a m. pr. al. ap. Pulm. item Aldd. 1509. 1519. Basill. 1527. 1531. *Placidi iani* septem Vatt. unus Barberin. a m. pr. et Venet. 1478. *Placideiani* duo Vatt. totidem Angelicani, Florent. 1482. Venet. 1483. 1509. Ald. 1501. Argent. 1514. inde aliæ communiter. *Placide iani* Barberin. alter, et Venet. 1478. 1479. 1481. 1490. *Placide hiani* alter Vat. *Placideani* alius Vat. et Harl. 3. 'Primum lectionem præfero, quia etiam in marmore apud Grut. p. 301. l. PLACIDIANVS. Sumtum ab Horatio ex Lucilio, apud Ciceronem IV. Tuscul. 21. d. 28. III. ad Q. Fratrem, 4. de Opt. Gen. Orat. 6. et Nonium, IV. 62. v. 'Compono;' apud quos eadem prope varietas, sed in priscis editionibus *Placidianus*, vel *Pacidianus*. *Placidianus* gladiator. Vid. de Art. Poët. ad vs. 32. Nec metues metro, ut tertia syllaba in eo nomine sit correpta; si memineras, ita scripsisse Lucilium.'

## NOTÆ

mentem te meretriculam sperne et desere. Atqui non vales cupiditati subditus. Cic. Parad. v. 'An ille mihi liber videatur, cui mulier imperat, cui leges imponit, præscribit, jubet, vetat quod videtur; qui nihil imperanti negare potest, nihil recusare audet? Poscit? dandum est. Vocat? Veniendum. Ejicit? Abeundum. Minatur? Extimescendum. Ego vero istum non modo servum, sed nequissimum servum puto.'

93 *Urget enim dominus*] Dominatur tibi libido, invitamque trahit. Pers. cit. Sat. v. 124. 'Liber ego. Unde datum hoc sumis tot subdite rebus? An dominum ignoras, nisi quem vindicta relaxat?'

95 *Vel cum Pausiaca torpes, insane, tabella*] Cum præ immoderato pictarum egregie tabellarum studio velut

insanis. Cic. Parad. v. 'Sunt pari stultitia, quos signa, quos tabulæ; quos cælatum argentum, quos Corinthia opera, quos ædificia magnifica niniopere delectant. . . . Echionis tabula te stupidum detinet, aut signum aliquod Polycleti . . . intuentem te, admirantem, clamores tolerantem cum video, servum te esse ineptiarum omnium judico. Nonne igitur sunt ista festiva? sunt. Nam nos quoque oculos eruditos habemus. Sed obsecro te, ita venusta habeantur ista, non ut vincula virorum sint, sed ut oblectamenta puerorum.'

*Pausiaca*] Pausias insignis Pictor, de quo Plin. XXI. 2. et XXXV. 11.

96 *Fulvī, Rutubæ, Placideiani*] Hi famosi erant gladiatores.

97 *Contento poplite*] Is gestus est certantium et digladiantium.

Prælia, rubrica picta aut carbone; velut si  
 Re vera pugnent, feriant, vitentque moventes  
 Arma viri? Nequam et cessator Davus; at ipse 100  
 Subtilis veterum iudex et callidus audis.  
 Nil ego, si ducor libo fumante; tibi ingens  
 Virtus atque animus cœnis responsat opimis?  
 Obsequium ventris mihi perniciosius est: cur?  
 Tergo plector enim; qui tu impunitior illa, 105  
 Quæ parvo sumi nequeunt, opsonia captas?  
 Nempe inamarescunt epulæ sine fine petitæ,  
 Illisque pedes vitiosum ferre recusant

*carbone delineatas, intento poplite altero, quasi re ipsa viri decertent, moveant arma, impetant, declinent? Nempe Davus iners et pravus habebitur: tu vero solers et peritus cognitor rerum antiquarum prædicaberis. Si trahar odore placentæ castidæ, homo nihili sum; at tibi magna virtus et mens tennit lautas dapes. Quare vero dammosius mihi est obtemperare ventri? nimirum quia dorsum verberatur. Sed quo pacto minus tu puniris, quoties appetis edulia ista, quæ pretio exiguo haberi non possunt? Quinimmo amaræ fiunt dapes frequentius captatæ: et*

*Fea.*—99 Vat. unus, pugnent, feriantque; alius item, vitent, feriantque. Batteux, feriant, vibrentque: inepte, inquit Fea. Vat. Rom. 3. moventis.—100 Nequam, cessator Vat. 1. et Vat. Rom. 3.—102 Nil sum ego Mediol. 1477. ductor Bos. Animad. libo ductor Cuning.—103 Pat. Palat. 6. responsat.—105 Angelicanus 1. a m. pr. alique codd. ap. Lamb. et Oberlin. Quid tu; unde Lamb. Quid? tu.—106 Vat. unus et editi aliquot nequeunt cum opsonia. Plurimi codd. Feæ, Pulm. et aliorum, et prisca eodd. omittunt cum; et sic Bentl. Baxt. Cuning. Sanad. Francis, Sandby, Gesn. Zeun. Bipont. Oberlin. Comb. Wakef. et recentt.—107 Gott. quinque Vatt. Angelic. duo, et edd. Venett. 1481. 1514. inamarescunt. Multi vero codd. Feæ, et aliorum cum ceteris edd.